ge Poloniae fons iste a medicis jam in morbis adhibitus fuit.“

In actis vero Eruditorum, quae anno 1694 Lipsiae in lucem prodierunt, reperiuntur literae *Conradi Archiatri reginae Poloniae ad Dionysium medicum francogallum missac* quas cum lectoribus communicare non dubitamus:

„*Descriptio curiosa fontis cujusdam inflammabilis et Medicinalis in Polonia, superioribus annis reperti, jussu regis Polonorum Serenissimmi per Dominum Conradum Regiae Archiatrum ad Dominum Dionysium, Lutetiam Parisiorum transmissa.*“

„In Poloniae minoris Palatinatu Cracoviensi, mons reperitur „Admirabilis“ adpellatus, herbis et floribus aromaticis ac odoriferis pariter, ac quercubus annosis et pinis atque abietibus resinosis obsitus, fontibus tam dulcibus quam salinis scaturiens, diversaeque indolis metallis ac mineralibus foetus: in cuius plagae meridionalis medio, scaturigo quaedam aquae limpidissimmae cum strepitu atque vibratione notabili exurgit, cuius quidem ebullitio seu turgescencia cum lunae augmento intenditur, cum decremente remittit. Limus in fundo fontis subsidens, scabiei, arthritidi inveteratae, paralysi, similibus pertinacioribus affectibus medelam adferre dicitur. Aquae odor intra scaturiginem fragrantissimus et maxime balsamicus observatur, saporem lactis illa acumulatur, suavitatem et

praeter vim medicamentosam, quam diversi equorum morbi experiuntur, homines quoque modo per alvum, modo per urinam evacuat, ita tamen ut illi quos non statim commovet, alacritatem nihilominus et robur singulare inde percipient, huic ipsius accolae vix unquam morbi cuiusdam patiantur insultum, sed longaevi valde, ut plurimum ad 100 et 150 annos evadant. Longius transvehi et sine ulla corruptione diu satis conservari potest, evaporata bituminis nigricantis speciem exhibit, ulceribus recentioribus ac vetustis valde salutarem.“

„Nullo intra natales hyemis congelascit frigore, imo quod mirabile, a face proprius admota, instar subtilissimi spiritus vini exardescit, ut flamma super aquae superficiem, instar bullarum agitetur, et subsultet, ideoque fons hic „Ignis fatuus“ audiat. Atque hic quidem ignis sponte sua nunquam extinguitur, nisi scopis percutiatur, quaemadmodum ante annos circiter 35 cum accolae accensum extinguere negligerent, per cataractas subterraneas sensim progrediendo, radices arborum et cum his totam vicinam sylvam in cineres redegit, per tres fere annos durans antequam perfecte suffocari posset; a quo tempore publicae etiam excubiae constituae sunt, quae frivolas ejusmodi accensiones impediant, dum autem aliquantulum flagrat haec aqua, multum sui impetus deponit, intra quatuordecim dies vix recuperandi. De caetero quam-

vis ligna admota brevi comburat haec flamma, adeo tamen subtilis est, ut aquam non calefaciatur, sed hau-
sta haec perinde ac Lucretii fons, frigida percipiatur,
imo nec ipsa extra suam scaturiginem exardescit, ut in vasis exactissimme clausis asservetur. Inflammabilitem hujus fontis cunctis superioribus saeculis igno-
tam, fulmen manifestavit, quod casu eum feriens, eun-
dem accedit. Hinc lignatores ex sylva vicina accu-
rentes, virgultis ex caesis arboribus, aquae summitatem
verberando, ignem restinxerunt, a quo tempore ali-
quoties postmodum, experimenti causa mediante face
ardente illa denuo accensa, et virgultorum succussio-
ne quoque extincta fuit. Unde factum est ut provin-
ciae illius incolae, coeca credulitate sibi persuaserint,
fulmen seu tonitru a prima illa accensione, in pro-
fundo fontis remansisse, quod dum egredi conetur,
aquam adeo exagitet ut flammam hanc ad ejus su-
perficiem erumpere faciet.“ Rogatus ergo Dominus
Dionysius de quo supra commemoravimus, sequenti
ratione, recensitas hujus fontis proprietates explicat:
„Sc. Quod motui lunae motus et agitatio illius res-
pondeat, fieri per communicationem, quae ipsi cum
mari cuius fluxum et refluxum a diversis lunae pha-
sibus dependere supponit intercedat: quatenus cata-
racta subterranea mari et fontibus intermedia ad cer-
tam tantum aqua, reliquum ejus vero, ideo quod ae-
quilibrium maris transcedat, aer repleatur. Hinc

quando maris circa plenilunium elevatio maxima canalem hunc irruat, adeoque aërem et vapores inclusos versus scaturiginem urgeat, necessario hanc aquis exuberare: contra si mare luna decrescente subsideat, aquam marinam cum aëre et vaporibus, in aquam coagulabilibus recedentem, fonti huic multum lymphae subtrahere.“

„Virtutes medicas a sulphure copiosiore, tanquam insigni morborum panacea, quo venae hujus montis scatent, derivat; cuius pariter vapores, particulis aqueis leviores nisu atque tendentia sua strepitum atque ebullitionem hujus fontis simulque suaveolentiam praestant, dum ejus crassiores moleculae in limum qui fundum petit, coeant. Bitumen, quod post aquae hujus evaporationem remanet, balsamum quasi sulphuris naturale ait, per frequentiorum agitationem sulphuris et aquae invicem productam. Inflammabilitatem pariter sulphuri, hujusque exhalationibus, ex aqua prorumpentibus, in acceptis refert, ac ideo flamمام aquae super natare; percussionibus vero illis, cum virgultis factis, extingui et suffocari; quatenus hac ratione, spiritus seu miasmata illa sulphurea, particulis aqueis, a quibus recedere conabantur, denuo involvant, ita quidem ut his per desflagrationem consumtis, multum virium medicarum perdat aqua eadem. Ideo vero illam extra scaturiginem suam transportatam minime accendi, quod paucac ipsi insint

particulae sulphurcae, caeque aqueis involutae, et impetu atque impulsu fontis destitutac: quibus nihilominus praesentibus, aqua inter fontem omnem frigoris rigorem, per inde ac spiritus vini potentior, eludat.“ *Rzaczynius* in tractatu de aquis medicatis, in sectione altera, de thermis inter alia haec habet: „tertius fons ad rus Ironicz eboliens, pellit in balneo dolores capitis, frigidas febres, hydropses, caeterosque humores noxios.“

Haec sunt quae in codicibus manu scriptis librisque typis descriptis, de fonte hoc saluberrimo dicta inveniuntur. Sed, ut jam supra monuimus, Ironicii praeter hos duos fontes Jodum et Bromium continentes, tertius reperitur, ferro abundans. Nos tamen de vi atque efficacia illorum tantum, quorum divinae, ut ita dicam, vi multi aegroti valetudinem recuperatam acceptam referunt, locuturi sumus; si quidem hujus postremi fontis virtus medica nobis nondum innotuit. Inter duos hos fontes, jodo bromioque foetos, ceterum sibi similimos hoc tantum interest, quod alter altero valentior est atque praesentior, ut pote qui eadem principia copia tantum differentia, ut exploratio chemica docuit, in se continent.

Transvehitur venditanda in lagenis vitreis (duas libras pondo comprehendentibus) cortice firmiter obturatis cera signatoria circa ostium illitis sigilloque munitis in cuius medio numerus 1 vel 2 inscriptus est,

prouti aqua ex primo vel altero fonte replete sunt. Aqua haec coloris expers, odoris bituminosi, saporis salsi atque sub amari, ponderis proprii **1,01178**; aqua vero ex altero fonte hausta, itidem salsa at minus amara, pondus proprium habet **1,00729**.

Aqua haec lagenis rite obturatis, in locis siccis a lucis accessu probe defensis, per aliquot annos servari potest, nihilque de vi sua medica amittit.

Cl. *Torosievicius* subtilem chemicam investigationem horum fontium publici juris fecit in libello, de quo supra jam mentionem feci, ubi historiam fontis enarrabam.

Quo vero melius atque facilius innotesceret affinitas aquae nostrae cum ea, quae *Adelhaidae* nomen tulit, in Bavariae urbe *Heilbronna* scaturiente, simulque ostenderetur, quo inter se differant, adjecit Cl. *Torosievicius* analysin aquae *Heilbronnensis*.

Centum digitii cubici liquoris obtulerunt:

	I.	II.	Aqua Heilbron.
Aëris hydrocarbonici	2,777.	0,820.	2,50.
Aëris acidi carbonici	30,416.	27,598.	0,50.
Aëris azotici	0,704.	1,240.	
Summa	33,897.	29,658.	3,00.

Ex his jam patet, nostram aquam aëribus abundare, et horum habita ratione aquae *Adelheidae* praeponendum esse.